1/2

平成24年6月21日

各 位
会 社 名  日本電産株式会社
代表者名  代表取締役社長 永守 重信
取 引 所  東証一部・大証一部(6594)

  ＮＹＳＥ（ＮＪ）
問合せ先  広報宣伝・ＩＲ部長 田村 徳雄
Ｔ Ｅ Ｌ （０７５）９３５－６１５０

当社子会社の海外子会社設立・新工場建設に関するお知らせ

当社子会社である日本電産セイミツ株式会社（以下 NSTJ）は、今般、ベトナム社会主義共

和国に子会社を設立、新工場を建設することになりましたのでお知らせ致します。

 当社グループでは、１９９７年に日本電産トーソク・ベトナム会社を設立して以来、既に同

国ホーチミン市内に９社、ハノイ市に１社の合計１０社のグループ企業が進出しており、新会

社はベトナム社会主義共和国として１１社目、ホーチミン市内としては１０社目のグループ企

業の進出となります。また、工場設立予定地のホーチミン市内サイゴンハイテクパーク（以下

SHTP）では、既にベトナム日本電産、ベトナム日本電産サンキョー、日本電産コパル精密（ベ

トナム）、ベトナム日本電産サーボが工場を構えて生産を行っており、新会社は SHTP 内で

は５社目のグループ企業の進出となります。

現状当社グループはホーチミン市内で約 2万 2 千人を雇用し、市内最大規模の企業グループ

となっていますが、新工場稼動後は約 2万 5千人を雇用する事になります。今後、更に各社と

も工場の拡張、増産を進めていく予定です。

 経済発展著しいベトナムにて事業を拡大すると同時に、今後のアジアを中心とした需要拡大

に応え、グループ各社が更なるシェアの拡大を目指します。

１、新会社の概要
①社名     NIDEC SEIMITSU VIETNAM CORPORATION
        ベトナム日本電産セイミツ会社

②所在地    サイゴンハイテクパーク内（Lot I-1d-2 Road N1 Saigon

         Hi-Tech-Park Dist9 Ho Chi Minh City Vietnam）

③役員     会長  平沢 一人（非常勤）（兼務 NSTJ 専務取締役）

社長  青木 一男（常勤）
取締役 池内 俊郎（非常勤）（兼務 NSTJ 代表取締役社長）
取締役 小林 正徳（非常勤）（兼務 NSTJ 常務取締役）
監査役 佐野 知昭（非常勤）（兼務 NSTJ 常務取締役）

④出資金    9 百万米ドル （NSTJ 100%出資）

⑤目的     精密小型モータなどの開発、製造及び販売

⑥設立     ２０１２年６月２８日（予定）

2/2

２、新工場の概要

①敷地面積      38,930 ㎡
②延床面積      18,960 ㎡ (二期工事完了後、約 35,000 ㎡)
③階  数      2 階建て（鉄筋コンクリート）
④従業員数      3,000 人
⑤着工予定      2012 年 7 月
⑥完成予定      2012 年 12 月
⑦操業開始予定   2013 年 1 月
⑧生産品目      携帯電話用振動モータ(ブラシ付)
⑨生産規模      月産 45 百万台
⑩総投資額      40 百万米ドル

３、新子会社設立の目的

 携帯電話用振動モータをはじめとする精密小型モータ市場は、今後も高い成長率が見

込まれております。NSTJ は、すでに、中国（深セン、東莞）、インドネシア（バタム）

に工場を持ち、携帯電話用振動モータでは世界シェア№１のモータメーカーですが、今

後も市場拡大に対応した生産能力の増強と、これまで以上に高い生産性と高品質を実現

するべく、新工場の建設を検討してまいりました。
    ベトナムは、豊富な人材と地理的条件にも恵まれていること、当社をはじめとする日

本電産グループ会社が先に工場展開を進めていることから、NSTJ の第三のモータ生産

拠点国として適当であると考え、子会社・新工場を設立することを決定いたしました。

４、第一期工事の完成イメージ

以 上